
 

RESOLUCIÓN Nº  315   
RES 2020 315-D (FED) EXP E-6155-2020 Informe Final Proy Ext -Jugando con Tierra - Prof Roberto MOYANO 

 

 

CAL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Mendoza, 27 de octubre de 2020.- 

 

VISTO: 

El Expediente E-CUY:0006155/2020 y el VAR VAR-CUY:0006847/2020, en el cual 

se adjunta el Informe Final del Proyecto de Extensión denominado: El Patio como herramienta 

educativa: “Jugando con tierra”, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución 500/19-D., se aprobó el Orden de Mérito de la 

Convocatoria 2019 de los Proyectos de Extensión – PDI de la Facultad de Educación, por los claustros 

de Personal de Apoyo Académico, Docentes y Egresados. 

Que, por NOTA-CUY:0001947, se presentó en tiempo y forma en el mes febrero de 

2020 el Informe Final del presente proyecto de extensión, pero a raíz de la situación de Emergencia 

Sanitaria por COVID-19, establecida por DNU 260/2020, en virtud de la Pandemia declarada por la 

Organización Mundial de la Salud (OMS), se establecieron las medidas de público conocimiento, lo 

cual conllevó al cierre del edificio de la Facultad de Educación. 

Que, por lo expresado precedentemente, el Informe Final del Proyecto de Extensión, 

como así también la gran mayoría de piezas administrativas, quedaron en el Edificio de la FED, siendo 

necesario el pedido de transformación del trámite para su continuidad, teniendo en cuenta que fue 

aprobado por el Consejo de Extensión. 

POR ELLO, 

LA DECANA DE LA  

FACULTAD DE EDUCACIÓN 

AD-REFERENDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- APROBAR el Informe Final del Proyecto de Extensión denominado: El Patio como 

herramienta educativa: “Jugando con tierra”, presentado por el Prof. Roberto Daniel MOYANO, y 

que como Anexo I forma parte de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2.- La presente Resolución que se emite en formato digital, será reproducida con el 

mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel cuando concluya 

la situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las actividades presenciales en la 

Facultad de Educación de la Universidad Nacional de Cuyo. 

 

ARTÍCULO 2.- Comunicar, notificar e insertar en el libro de Resoluciones. 

 

https://comdoc3.intranet.uncu.edu.ar/comdocII/webtier/VerElemento?cudap=VAR-CUY:0006847/2020


 

RESOLUCIÓN Nº  315   
RES 2020 315-D (FED) EXP E-6155-2020 Informe Final Proy Ext -Jugando con Tierra - Prof Roberto MOYANO 

 

 

CAL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

 

 

ANEXO I 
 

Informe Final  

 

 Denominación del proyecto:  

El Patio como herramienta educativa: “Jugando con tierra” 

 

 Claustro: 

 

Docente: 

 

Prof. Verónica Peralta 

 

Personal de Apoyo Académico Facultad Educación:  

 

Prof. Roberto Daniel Moyano 

Srta. Raquel Herrera  

 

Estudiantes Facultad de Educación:  

Micaela OCHOA VENTURELLA 

María Valentina GIULIANI 

Marina Sofía DEBATTISTA 

 

Egresada Facultad Educación: 

Florencia VALLETO 

 

Docentes del Jardín Multicolores: 

Elisa MALLIMA 

Paula MARTINEZ 

 

● Fecha de ejecución: 

Desde 01 de septiembre hasta   31 de noviembre del 2019. 



 

RESOLUCIÓN Nº  315   
RES 2020 315-D (FED) EXP E-6155-2020 Informe Final Proy Ext -Jugando con Tierra - Prof Roberto MOYANO 

 

 

CAL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

 

 

● Equipo de trabajo  

 

Apellido y Nombre DNI Claustro Función en el proyecto 

Moyano, Roberto 20.357.679 Personal de Apoyo 

Académico 

Director  

Mallima Elisa 23.547.371 Docente del Jardín 

Multicolores  

Co- Directora 

Martinez Paula 36.513.609 Docente del Jardín 

Multicolores  

Docente del jardín 

Ochoa Venturella 

Micaela 

40.661.545 Estudiante A cargo de las actividades 

con los niños del jardín 

Giuliani, María Valentina 31.587.930 Estudiante  A cargo de las actividades 

con los niños del jardín 

 Debattista, Marina Sofía 35.767.171 Estudiante  A cargo de actividades con 

los niños del jardín 

Peralta, Verónica 29.834.842 Docente  Seguimiento y coordinación  

Valletto, Florencia 37.622.482 Egresada  A cargo de las actividades de 

los niños del jardín . 

Raquel Herrera  31.643.558 Personal de apoyo 

académico 

A cargo de lo administrativo 

 

 

  

 

 



 

RESOLUCIÓN Nº  315   
RES 2020 315-D (FED) EXP E-6155-2020 Informe Final Proy Ext -Jugando con Tierra - Prof Roberto MOYANO 

 

 

CAL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

 

 

●  Resumen Técnico  

 

El proyecto se llevó a cabo en el Jardín Maternal Municipal “Multicolores” del B° Sarmiento 

de Godoy Cruz, ubicado en una zona urbana marginal. La misma cuenta con sala de 1 año, 

sala de 2 años y dos salas de 3 años.  

Durante el ciclo lectivo 2019 se implementó en el jardín el Método Montessori, cuyo eje 

central es dar libertad al niño para que pueda actuar por sí mismo con independencia del 

adulto. Dado esto, se han adaptado los espacios físicos en las salas, los materiales de juego 

y la tarea pedagógica. A partir de ello es que surge la necesidad de crear un espacio de 

aprendizaje, refuncionalizando un sector al aire libre con el que cuenta el jardín, para lo cual 

es necesario contar con material y mano de obra para la creación de juegos de madera y 

tronco como mesita y bancos, estantería para cocina de exterior, juegos para trepar 

adaptados a la edad de los niños, canteros de madera que contengan elementos naturales 

destinados a la exploración y desarrollo sensorial y panel de madera en una de las  paredes, 

arenero con tapa, como así también, una pequeña huerta para uso y cuidado por parte de 

los alumnos.  

Se consideró oportuno realizar una capacitación para el personal docente y participantes del 

proyecto sobre la metodología a aplicar. Una vez realizada dicha formación y creado el 

espacio, las estudiantes serán las encargadas de acompañar y aportar sus 

conocimientos en este momento de la jornada en el patio de juego. Dichas actividades serán 

planificadas para llevarlas a cabo una vez por semana en el turno mañana y tarde.  

 

● Objetivos perseguidos. Objetivos logrados:  

 

Al día de la fecha el objetivo general, no fue logrado en su totalidad, ya que por la falta de 

tiempo, materiales, y mano de obra el patio se encuentra en construcción, igualmente se 

postergó el armado por razones de seguridad, ya que el jardín tuvo un receso de vacaciones 



 

RESOLUCIÓN Nº  315   
RES 2020 315-D (FED) EXP E-6155-2020 Informe Final Proy Ext -Jugando con Tierra - Prof Roberto MOYANO 

 

 

CAL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

durante el mes de enero. Por lo cual los trabajos de carpintería y armado del patio se han 

reiniciado a partir del 3 de febrero.    

 

■ Se realizaron acciones que permitió el compromiso y la participación de los/as 

estudiantes de la Facultad de Educación de la Universidad Nacional de Cuyo, 

fortaleciendo así la comunicación e interacción entre esta institución y el Jardín 

“Multicolores”. 

■ Se Brindó al niño un entorno en el que pueda aprender por sí mismo mediante 

experiencias reales y manipulativas. 

■ Se propició experiencias que permitan desarrollar capacidades cognitivas como 

resolución de problemas, comprensión, imaginación, razonamiento y memorización.  

Estos objetivos se lograron parcialmente trabajando junto con las estudiantes en el armado 

de la huerta y actividades relacionadas en sala. 

■ Se logró capacitar al personal docente y a estudiantes de la Facultad de Educación 

UNCUYO en el Método Montessori y su posible implementación en el Jardín 

Maternal. 

■ En proceso la refuncionalización de un espacio exterior del jardín Multicolores, 

basado en la construcción de un patio de juego diseñado con elementos naturales 

que contribuya a la aplicación de la metodología Montessori. 

 

● Actividades efectivamente realizadas: 

 

- Participación y compromiso de docentes, estudiantes, egresada, personal de apoyo 

            Académico, reuniones para coordinar y plantear actividades.    

- Capacitación Introductoria con entrega de certificados en el Método Montessori para 

los docentes y estudiantes de la Facultad de Educación. 

- Compra del material para construir el patio.  

- Contratación del servicio para realizar las construcciones. 

- Armado de huerta. 



 

RESOLUCIÓN Nº  315   
RES 2020 315-D (FED) EXP E-6155-2020 Informe Final Proy Ext -Jugando con Tierra - Prof Roberto MOYANO 

 

 

CAL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

- Construcción del patio de juego con materiales indicados para el método a utilizar.  

EN PROCESO.  

- Actividades en el patio propiciando las experiencias del método Montessori.  

- Cierre del proyecto, compartiendo con las familias las primeras experiencias.   

 

● Resultados  

 

Se cumplieron parcialmente los objetivos propuestos debido a los tiempos de ejecución del 

proyecto (setiembre a noviembre)  

Se logró pautar reuniones y coordinar el trabajo a realizar que permitió tanto el compromiso 

y participación de las estudiantes como la comunicación e interacción con la institución. 

El día 25 de octubre del 2019 se realizó la capacitación “CHARLA INTRODUCTORIA 

MÉTODO MONTESSORI” en el marco del Proyecto de Extensión: “El Patio como 

Herramienta Educativa. Jugando con Tierra” (Resol.500/19 D.) con una carga horaria de 4 

hs. realizado en sede centro de la Facultad de Educación. UNcuyo.  

Actividades realizadas por las estudiantes llevando a cabo la metodología planteada en 

ambos turnos, mañana y tarde una vez por semana. (Sembrado de semillas y plantines, 

construcción del espantapájaros, actividades de juego con tierra)  

Encuentro con docentes del jardín, autoridades e integrantes del proyecto, actividad de 

siembra en la huerta y compartir la merienda con las diferentes salas. 

Resultados muy favorable y con la construcción del patio en proceso durante el mes de 

febrero del 2020.   

 

● Conclusión  

 

En el presente proyecto se lograron desarrollar la mayoría de las propuestas a realizar, por 

el cual se busca una continuidad para seguir avanzando y lograr el patio como espacio para 

la inclusión y el aprendizaje.  



 

RESOLUCIÓN Nº  315   
RES 2020 315-D (FED) EXP E-6155-2020 Informe Final Proy Ext -Jugando con Tierra - Prof Roberto MOYANO 

 

 

CAL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Es importante destacar la participación y el compromiso de cada uno de los integrantes del 

proyecto para poder llevarse a cabo y de las docentes de la institución hacia la comunidad 

del jardín. Dando participación a las familias, las cuales demostraron interés y predisposición 

en el cuidado de la huerta, encargándose del riego durante los fines de semana, y el receso 

de verano.  

Consideramos oportuno hacerlo extensivo a los alumnos que asisten al CAE (Centro de 

Apoyo Educativo) para niños de 6 a 12 años, en actividades relacionadas al cuidado de la 

huerta, ampliando las prácticas educativas tanto a, profesores como a estudiantes y 

miembros de la FED.     

Concluimos en que se pudo percibir el proceso multidireccional mediante el cual se 

promueven espacios de generación de conocimientos, valores, costumbres y formas de 

actuar desde la primera infancia. Se impulsó una enseñanza hacia un ambiente 

sano, conocimiento del medio ambiente, con el proceso de enseñanza – aprendizaje en el 

cual favorece a las prácticas educativas.  

  
 

 

 

 

 

 


